
Pagina 1 di 7 

 

 
C O M U N E  DI  M A N T O V A 

         ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 58 della delibera R.D. N. 2982/2005 di Prot.Gen. 
N. 10 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA, PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE. 

 
L’anno duemiladieci - in Mantova, in questo giorno ventidue del mese di novembre alle ore 17:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati giusta referti del 
messo comunale, in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica per trattare in 
sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è 
stato, ai termini di legge, pubblicato, il giorno 17/11/2010 all’albo pretorio come da relazione del 
Segretario Generale. 
 
Si sono riuniti nella grande aula consiliare e rispondono all’appello nominale fatto dal Presidente   
LONGFILS GIULIANO, il Sig. Sindaco SODANO NICOLA e gli Onn. Consiglieri:  
 
 
     1.       ACERBI CARLO  
     2.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     3.       BADALUCCO CATERINA  
     4.       BANZI FAUSTO  
     5.       BASCHIERI PIER LUIGI ass. 
     6.       BENEDINI VIVIANO ass.g. 
     7.       BETTONI ALFREDO  
     8.       BOMBONATI GIANNI  
     9.       BONDIOLI BETTINELLI CLAUDIO 
   10.       BOTTARI CLAUDIO  
   11.       BRIONI FIORENZA  
   12.       BUVOLI GIOVANNI  
   13.       CAMPISI MATTEO  
   14.       CILIEGI SERGIO  
   15.       COMINI TIZIANO  
   16.       DALL’OGLIO CELESTINO  
   17.       DE MARCHI LUCA  
   18.       FERRAZZI PIETRO  
   19.       GERMINIASI MARCO  
   20.       GHIRARDINI MARCO  
 

 
   21.       GIANOLIO PAOLO  
   22.       GIATTI GIACOMO  
   23.       GORGATI ANDREA  
   24.       GRAZIANO BENEDETTA ass.g. 
   25.       LINARDI ALFONSO  
   26.       LONGFILS GIULIANO  
   27.       MARTINELLI NICOLA  
   28.       MAZZONI ENZO  
   29.       MURARI ANDREA  
   30.       NICOLINI GIUSEPPE  
   31.       PASOLINI MAURO  
   32.       PIVA DORIANO  
   33.       RIVA BERNI SEBASTIANO  
   34.       ROMANO CARLO  
   35.       SCAIETTA ITALO  
   36.       SPALLANZANI STEFANO  
   37.       STERMIERI DINO  
   38.       TOMMASINI GERMANO ass. 
   39.       ZANIBONI ANTONINO  
   40.       ZECCHINI BENEDETTA  
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario DOTT.SSA FUSCO ANNUNZIATA. 
 
L’on. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 7 

DCC 58 del 22/11/2010 
******************* 

 

Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- la legge 26 ottobre 1995, n.447 “legge quadro sull’inquinamento acustico”  ha stabilito i 
principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e abitativo 
dall’inquinamento acustico ed ha indicato le modalità di applicazione della classificazione 
acustica; 
- la suddetta legge quadro ed i successivi decreti attuativi hanno attribuito agli enti locali 
competenze in materia di pianificazione ambientale, controllo e risanamento del territorio; 
- con legge regionale 10 agosto 2001, n. 13. NORME IN MATERIA DI INQUINAMENTO 
ACUSTICO, la regione Lombardia ha dettato norme per la tutela dell’ambiente esterno ed 
abitativo in attuazione della sopraccitata legge quadro, visto in particolare, l’art. 3 avente 
per oggetto “Procedure di approvazione della classificazione acustica”; 
- con Determinazione del Dirigente n.81 del 24.12.2002  è stato affidato l’incarico per la 
realizzazione del Piano di zonizzazione acustica del Comune di Mantova in applicazione 
delle norme di riferimento quali DPCM 1 marzo 1991, la L.447/95, la L.R. n.13/01 e la 
DGR VII/9776/02, alla “Econord di Fava Giovanni & Rossi Franco snc”, con sede in 
Viadana  - Vicolo San Rocco 12/b; 
- con deliberazione di C.C. n.7 del 4/02/05, è stata adottata, secondo la procedura della 
L.R.  n.13/01, la  classificazione acustica del territorio comunale di Mantova; 
- la deliberazione di adozione è stata depositata, unitamente a tutti gli elaborati allegati 
quale parte integrante e sostanziale, presso la segreteria comunale per trenta giorni 
consecutivi a partire dal 16.02.2005; 
- si è provveduto a rendere nota al pubblico l’adozione della classificazione acustica  del 
territorio comunale di Mantova con le modalità previste dall’art. 3 comma 1 della 
L.R.n.13/01, sul sito WEB del Comune di Mantova oltre che tramite affissione all’Albo 
Pretorio Comunale  e sul BURL Serie Inserzioni n.7 del 16 febbraio 2005; 
- si è provveduto a trasmettere copia della classificazione acustica adottata, per acquisire  
il parere di rispettiva competenza, ai seguenti enti: 

• ARPA dip. di Mantova; 

• Comuni di Virgilio, Bagnolo, Roncoferraro, San Giorgio, Porto Mantovano e  
Curtatone, ai sensi dell’art.3, comma 2 della L.R. n.13/01; 

• alle Circoscrizioni Centro, Sud e Nord, con richiesta in data 2 agosto 2006; 
 

DATO ATTO CHE a seguito della pubblicazione, a partire dal 18 marzo 2005 ed entro il 16 
aprile 2005, sono pervenute al Protocollo  n. 6 osservazioni, a disposizione nel fascicolo 
Pg 2982/05, di seguito elencate: 

1. Cartiere BURGO, in data 7 aprile 2005    prot. 8795/05 
2. Comune di San Giorgio in data 9 aprile 2005   prot. 8619/05 
3. Associazione Industriali  in data 11 aprile 2005  prot. 9000/05 
4. CRION Produzione SAPIO in data  11 aprile 2005  prot. 9022/05 
5. IES S.p.a.in data 13 aprile 2005     prot. 9004/05 
6. Martinetti Renato S.r.l. in data 15 aprile 2005   prot. 8948/05 

 



Pagina 3 di 7 

DATO, altresi’, ATTO CHE i Settori PST- SUIC e OO.PP del Comune di Mantova hanno 
fatto pervenire le loro osservazioni; 
 
ATTESO CHE tali osservazioni sono state valutate e parzialmente recepite come risulta 
dal documento “Controdeduzioni alle osservazione al piano di zonizzazione acustica 
adottato con delibera DCC n.7 del 4.2.2005” allegato alla presente deliberazione e 
costituente parte integrante (All. 1); 
 
DATO ALTRESI’ ATTO CHE : 
- l’ARPA ha rilasciato in data 7 marzo 2005 il proprio parere prot.31681/05; 
- Il Comune di Curtatone ha rilasciato il proprio parere, favorevole, in data 18 febbraio 

2005 prot.4545 ; 
- Il Comune di San Giorgio ha formulato le proprie osservazioni come sopra indicato; 

- i restanti Comuni non hanno espresso parere entro il termine di 60 giorni dalla richiesta, 
come previsto dall’art. 3, comma 2 della L.R. n.13/01, con ciò intendendo l’espressione di 
parere favorevole; 

- la Circoscrizione Sud con DCC  n.22/06 ha espresso il proprio parere favorevole; 
- la Circoscrizione Centro con DCC n.25/06 ha espresso il proprio parere favorevole; 
- la Circoscrizione Nord con DCC n.14/06 ha espresso il proprio parere favorevole; 
 
CONSIDERATO che anche tali pareri sono stati considerati e parzialmente recepiti come 
risulta dal documento “Valutazione e recepimento pareri espressi da ARPA Mantova e 
Comune di San Giorgio (MN) al piano di zonizzazione acustica adottato con DCC n.7 del 
4.02.2005”, allegato alla presente deliberazione e costituente parte integrante (All. 2); 
 
VALUTATA la necessità di raccogliere, per una più agevole ed univoca lettura, le norme 
relative al rumore, vigenti nel Comune di Mantova, nelle NTA di cui al Piano di 
Zonizzazione acustica oggetto della presente deliberazione; 
 
RICHIAMATA, per quanto sopra esposto e in relazione alla necessità di armonizzare ed 
aggiornare le norme in materia di rumore, la DCC n. 57 del 22.11.2010 con la quale si è 
provveduto ad abrogare articoli del titolo II capitolo 8 e del titolo III capitolo 4 del 
Regolamento Locale d’Igiene; 
 
PREMESSO che in data 14 settembre si è tenuta la Commissione Consiliare congiunta 
Territorio ed Ambiente, d’ufficio, seguendo i suggerimenti della stessa si sono rilevati: 
- un errore materiale nella zona a confine tra l’area delle Ferrovie, in classe V ed il Lago 
superiore, in classe III, che necessita dell’inserimento di una fascia intermedia in classe IV; 
- le zone di proprietà TEA: depuratore in area Bosco Virgiliana, cantiere in Via Visi, 
Cantiere in S.da Soave, sempre nel Comune di Mantova, devono essere classificate in 
classe IV ; 
- l’area occupata originariamente dall’insediamento industriale Lubiam deve essere 
inserita in classe IV; 
- inoltre, l'area inserita in classe V in zona Trincerone viene riportata in classe III come le 
contigue aree agricole, in quanto riferita ad una destinazione non più attuabile sulla base 
del parere del Comitato Tecnico Scientifico del Parco del Mincio 1 febbraio 2005.( Si 
richiama in proposito la Deliberazione n.8 del 30 maggio 2005 dell'Assemblea consortile 
del Parco del Mincio, durante la quale la Variante denominata 3F, in zona Trincerone, 
viene ritenuta non ammissibile e quindi ritirata dal Comune di Mantova); 
 



Pagina 4 di 7 

TUTTO CIO’ PREMESSO, quanto sopra viene ritenuto assentibile dal punto di vista 
tecnico e costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
VISTI gli elaborati opportunamente modificati in seguito all’accoglimento delle 
osservazioni, dei pareri e di quanto sopra specificato in esito alla Commissione Consiliare 
congiunta Territorio ed Ambiente del 14 settembre 2010; 
 
VISTI: 
- il D.P.C.M. 1/3/91 - “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell'ambiente esterno.”; 
- la Legge 447/95 - “Legge quadro sull'inquinamento acustico”; 
- il D.P.C.M. 14/11/97 - “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 
- il D.M. 16/3/98 - “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell'inquinamento acustico”; 
- il D.P.R. 18/11/98 -  “Regolamento recante norme di esecuzione dell'articolo 11 della L. 

26.10.1995, n. 447 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico 
ferroviario”; 

- la L.R. n 13 del 10/08/2001 – “Norme  in materia di inquinamento acustico”; 
- la D.G.R. n. 7/9776 del 12/007/02 Approvazione del documento “Criteri tecnici di 

dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale” ; 
- il D.P.R. 30.03.2004 n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 

dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e 
Tutela dell’Ambiente in data 12 novembre 2010 in ordine alla regolarità tecnica ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 
DATO ATTO che il parere di regolarità contabile  non è richiesto in assenza di impegno di 
spesa e/o diminuzione d’entrata; 
 

D E L I B E R A 
 
DI PRENDERE ATTO delle modifiche apportate ai documenti del Piano di zonizzazione 
acustica a seguito di recepimento delle osservazioni (All. 1), dei pareri sopra indicati (All. 
2) e di quanto indicato dalla Commissione Consiliare congiunta Territorio ed Ambiente del 
14 settembre 2010; 
 
DI APPROVARE in via definitiva la classificazione acustica del territorio comunale di 
Mantova, costituita dai seguenti elaborati, così come modificati in recepimento dei pareri, 
delle osservazioni pervenute e di quanto indicato dalla Commissione Consiliare congiunta 
Territorio ed Ambiente del 14 settembre 2010 e parte integrante della presente 
deliberazione: 

- relazione tecnica (All. 3); 
- Norme Tecniche di Attuazione (All. 4); 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi della DGR VII/9776/02 (All. 5); 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi del DPR n.142/04 (decreto strade) (All. 

6); 
- Tavola di zonizzazione del territorio ai sensi del DPR n.459/98 (decreto ferrovie) 

(All. 7); 
 



Pagina 5 di 7 

SONO FATTE SALVE le norme dei regolamenti locali che disciplinano molestie e disturbi 
in ogni orario e di qualsiasi natura, oltre a quanto disciplinato, in materia di rumore, dalle 
NTA di cui al Piano di zonizzazione acustica. 
 
AI SENSI dell'art. 3 della L.R. n.13/01 si provvederà, entro trenta giorni, a dare avviso sul 
Bollettino Ufficiale della regione Lombardia dell'approvazione della Zonizzazione Acustica 
del Comune di Mantova 
 
SI PREMETTE FIN D’ORA che si procederà con lo studio per la redazione del Piano di 
risanamento Acustico ai sensi dell’art. 7 della L.447/95 nel quale si dovrà anche tener 
conto di variazioni dello strumento urbanistico vigente per garantire un sistema coordinato 
di regolamentazione; nel contempo, a seguito dell’approvazione della zonizzazione 
acustica comunale si darà avvio ad un piano di monitoraggio circa il rispetto dei limiti di 
zona, in collaborazione con ARPA dip. di Mantova  
 
 

******************* 

 
Dopo la presentazione dell’Ass. De Togni e la relazione del consulente tecnico Ing. Rossi, 
intervengono nel dibattito i Consiglieri Buvoli (PD), Ciliegi (Forum Mn), Piva (PD), Acerbi 
(PDL), Bombonati (Benedini per MN), De Marchi (Lega Nord), Bondioli Bettinelli (insieme 
per Brioni), e Murari (Patto Nuovo). Tali interventi, sostanzialmente favorevoli 
all’approvazione della proposta di delibera illustrata, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento 
del Consiglio Comunale, sono riportati nella videoregistrazione della seduta  acquisita agli 
atti della Presidenza del Consiglio Comunale.  
 
Al termine del dibattito, il Presidente pone in votazione il testo deliberativo inizialmente 
proposto. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata all’unanimità di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 34 
Consiglieri votanti n. 30 
Voti Favorevoli: n.30 

Consiglieri: Acerbi Carlo, Badalucco Caterina, Baschieri Pier Luigi, Bettoni 
Alfredo, Bombonati Gianni, Bottari Claudio, Brioni Fiorenza, Buvoli 
Giovanni, Campisi Matteo, Comini Tiziano, De Marchi Luca, Ferrazzi 
Pietro, Ghirardini Marco, Gianolio Paolo, Giatti Giacomo, Gorgati Andrea, 
Longfils Giuliano, Martinelli Nicola, Mazzoni Enzo, Murari Andrea, Nicolini 
Giuseppe, Pasolini Mauro, Riva Berni Sebastiano, Romano Carlo, Scaietta 
Italo, Spallanzani Stefano, Stermieri Dino, Tommasini Germano, Zaniboni 
Antonino, Zecchini Benedetta 
 

Voti Contrari: n. 0 
Consiglieri:  
 

Astenuti: n. 4 
Consiglieri: Allegretti Massimo, Bondioli Bettinelli Claudio, Ciliegi Sergio, 
Piva Doriano 

 



Pagina 6 di 7 

Risultano assenti i Consiglieri Sodano Nicola, Banzi Fausto, Benedini Viviano, Dall’oglio 
Celestino, Germiniasi Marco, Graziano Benedetta, Linardi Alfonso. 
 
UO/AZ/LS 



Pagina 7 di 7 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Prof. Giuliano Longfils 

 Il Segretario Generale  
Dott.ssa Annunziata Fusco 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi 
 
 
Mantova, lì  01 dicembre 2010 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 58  della delibera del Consiglio Comunale in data 22/11/2010 
 
N.  2982/2005  di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA, PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE. 
 
 
ORIGINALE 

 

______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il                           per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Istruttore Direttivo 

Anna Zangrossi 
 
 


